

भारत सरकार  
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 976  
जिसका उत्तर 08 फरवरी, 2023 को दिया जाना है।  
19 माघ, 1944 (शक)

**टाइड 2.0 योजना**

**976. श्री अनुराग शर्मा :**  
श्री प्रताप चंद्र षडङ्गी:  
श्री संगम लाल गुप्ता :  
डॉ. रमापति राम त्रिपाठी :  
श्री बृजभूषण शरण सिंह :  
श्री पी.पी. चौधरी:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या टेक्नोलॉजी इन्क्यूबेशन एंड डेवलपमेंट ऑफ इंटरप्रेनॉर्स (टाइड 2.0) योजना अभी भी कार्यशील है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत कितने स्टार्ट-अपों को सहायता प्रदान की गई है;
- (ग) क्या इस योजना के अंतर्गत किसी स्टार्ट-अप को सहायता प्रदान की गई है; और
- (घ) यदि हां, तो विशेषकर उत्तर प्रदेश, राजस्थान और ओडिशा में तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

**इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री राज्य मंत्री (श्री राजीव चंद्रशेखर)**

(क): जी, हां। इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने इनक्यूबेटरों को वित्तीय और तकनीकी सहायता के माध्यम से प्रौद्योगिकी आधारित उद्यमिता को बढ़ावा देने के उद्देश्य से वर्ष 2019 में प्रौद्योगिकी ऊष्मायन और उद्यमियों का विकास (टाइड 2.0) योजना शुरू की है। इस योजना में पूरे भारत में उच्च शिक्षण संस्थानों और प्रमुख अनुसंधान एवं विकास संगठनों में 51 इनक्यूबेटरों का समर्थन करने का प्रावधान था। सभी 51 केंद्रों को इस योजना के तहत बढ़ावा दिया गया है और जनवरी 2020 से कार्यरत हैं। ये केंद्र प्रतिबंधों के चलते कोविड-19 की पहली और दूसरी लहर के दौरान या तो वस्तुतः या भौतिक रूप से चालू थे। सभी 51 टाइड 2.0 इन्क्यूबेशन केंद्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख): योजना के तहत टाइड 2.0 केंद्रों द्वारा प्राप्त 3000+ आवेदनों में से अब तक 826 स्टार्टअप्स को बढ़ावा दिया गया है।

(ग) और (घ) : टाइड 2.0 योजना के तहत समर्थित स्टार्टअप्स की राज्य-वार संख्या अनुबंध-II में संलग्न है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध- i

देश में टाइड 2.0 योजना को लागू करने वाले 51 इन्क्यूबेशन केंद्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्यों का नाम	इन्क्यूबेशन सेंटर का नाम
1.	आंध्र प्रदेश	1) आंध्र प्रदेश इनोवेशन सोसाइटी, चित्तूर 2) सेंटर फॉर इनोवेशन इनक्यूबेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (सीआईआईई), केएल यूनिवर्सिटी, गुंटूर 3) ग्रामीण ऊष्मायन केंद्र, विशाखापत्तनम 4) आईआईएम विशाखापत्तनम ऊष्मायन केंद्र, विशाखापत्तनम 5) सीआईई आईआईआईटी हैदराबाद (अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान - हैदराबाद फाउंडेशन) 6) आईआईआईटीएस,श्री सिटी, चित्तूर में नवाचार और उद्यमिता विकास केंद्र 7) अटल ऊष्मायन केंद्र-एएलईएपी वी-हब, हैदराबाद (एसोसिएशन ऑफ लेडी एंटरप्रेन्योर्स ऑफ इंडिया)
2.	असम	डाउन टाउन वेंचर लैब्स, असम डाउन टाउन यूनिवर्सिटी, गुवाहाटी, असम
3.	बिहार	इंटरप्राइजिंग जोन, पटना
4.	छत्तीसगढ़	अटल ऊष्मायनकेंद्र @36INC सोसायटी, रायपुर
5.	हरियाणा	एमिटी इनोवेशन इनक्यूबेटर, गुरुग्राम
6.	हिमाचल प्रदेश	आईआईटी मंडी कैटालिस्ट, आईआईटी मंडी
7.	गुजरात	1) सेंटर फॉर इनोवेशन इनक्यूबेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (सीआईआईई), आईआईएम,अहमदाबाद 2) इंटरनेशनल सेंटर फॉर एंटरप्रेन्योरशिप एंड टेक्नोलॉजी (आईक्रिएट), अहमदाबाद 3) गुजरात विश्वविद्यालय स्टार्टअप और उद्यमिता परिषद (जीयूएसईसी)
8.	कर्नाटक	1) केएलई सेंटर फॉर टेक्नोलॉजी इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप, केएलई टेक्नोलॉजिकल यूनिवर्सिटी, धारवाड़ 2) नदाथुर एस राघवन सेंटर फॉर एंटरप्रेन्योरियल लर्निंग (एनएसआरसीईएल), आईआईएम बैंगलोर 3) सोसाइटी फॉर इनोवेशन एंड डेवलपमेंट ( एसआईडी),

		<p>आईआईएससी बेंगलोर</p> <p>4) सी-सीएएमपी, सेंटर फॉर सेल्युलर एंड मॉलिक्यूलर प्लेटफॉर्म, बेंगलुरु में बायो इनक्यूबेटर</p> <p>5) दयानंद सागर एंटरप्रेन्योरशिप रिसर्च एंड बिजनेस इनक्यूबेटर (डीईआरबीआई) फाउंडेशन, बेंगलुरु</p> <p>6) आईआईआईटीबी इनोवेशन सेंटर (अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान बेंगलोर - इनोवेशन सेंटर</p>
9.	केरल	मेकर विलेज-कोच्चि, आईआईआईटीएम-केरल
10.	मध्य प्रदेश	<p>प्रौद्योगिकी</p> <p>नवाचार और ऊष्मायन केंद्र ( टीआईआईसी), अटल बिहारी वाजपेयी भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी और प्रबंधन संस्थान (एबीवी-आईआईआईटीएम), ग्वालियर</p>
11.	महाराष्ट्र	<p>1) सोसाइटी फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (एसआईएनई),आईआईटी बॉम्बे</p> <p>2) संदीप टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर ( टीबीआई), संदीप यूनिवर्सिटी, नासिक</p> <p>3) एआईसी-पिनेकल एंटरप्रेन्योरशिप फोरम, पुणे</p>
12.	ओडिशा	<p>1) केआईआईटी टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर ( केआईआईटी-टीबीआई),केआईआईटी, भुवनेश्वर</p> <p>2) फाउंडेशन फॉर टेक्नोलॉजी एंड बिजनेस इनक्यूबेशन (एफटीबीआई), एनआईटी राउरकेला</p>
13.	पंजाब	<p>1) साइंस एंड टेक्नोलॉजी एंटरप्रेन्योरशिप पार्क, थापर इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी (टीआईईटी),पटियाला</p> <p>2) चितकारा इनोवेशन इनक्यूबेटर फाउंडेशन ( सीआईआईएफ़), चितकारा यूनिवर्सिटी,चंडीगढ़</p>

14.	राजस्थान	<p>3) पिलानी नवाचार और उद्यमशीलता विकास सोसायटीइनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप डेवलपमेंट सोसाइटी, बीआईटीएस,पिलानी</p> <p>4) अटल नवाचार केंद्र,वनस्थली विद्यापीठ,टोंक</p> <p>5) आईआईएम उदयपुर ऊष्मायन केंद्र, उदयपुर</p> <p>6) जेईसीआरसी ऊष्मायन केंद्र (जेईसीआरसी विश्वविद्यालय,जयपुर)</p>
15.	तमिलनाडु	<p>1) फोर्ज एक्सेलेरेटर ( कोयम्बटूर इनोवेशन बिजनेस इनक्यूबेटर), कोयम्बटूर</p> <p>2) पीएसजी साइंस एंड टेक्नोलॉजी एंटरप्रेन्योरियल पार्क (पीएसजी-एसटीईपी), पीएसजी कॉलेज ऑफ टेक्नोलॉजी, कोयम्बटूर</p> <p>3) ओएसिस प्रौद्योगिकी संस्थान, अन्ना विश्वविद्यालय, तिरुचिरापल्ली</p> <p>4) वेल टेक टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर, वेल टेक इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी, तिरुवल्लुर</p> <p>5) आईआईटीएम इन्क्यूबेशन सेल ( आईआईटी मद्रास इन्क्यूबेशन सेल)</p> <p>6) वेल्लोर इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी-टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर (बीआईटीटीबीआई)</p>
16.	तेलंगाना	<p>1) वारंगल जेएनटीयू, हैदराबाद से एफिलिएटेड एसआर इनोवेशन एक्सचेंज.</p> <p>2) अटल इन्क्यूबेशन सेंटर - सेंटर फॉर सेल्युलर एंड मॉलिक्यूलर बायोलॉजी (एआईसी-सीसीएमबी), हैदराबाद</p> <p>3) आई -टिआईसी फाउंडेशन,आईआईटी हैदराबाद</p>
17.	उत्तराखंड	टाइड बिजनेस इनक्यूबेटर, आईआईटी रुड़की
18.	उत्तर प्रदेश	<p>1) स्टार्टअप इन्क्यूबेशन एंड इनोवेशन सेंटर ( एसआईआईसी), आईआईटी,कानपुर</p> <p>2) एबीईएस इंजीनियरिंग कॉलेज,गाजियाबाद</p> <p>3) कृष्णा पाथ इन्क्यूबेशन सोसाइटी (टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर) केआईईटी,गाजियाबाद</p>
19.	पश्चिम बंगाल	आईआईएम कलकत्ता इनोवेशन पार्क, कोलकाता
	संघ राज्य क्षेत्र	
1.	दिल्ली ( एनसीटी - राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र)	<p>1) फाउंडेशन फॉर इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी ट्रांसफर (एफआईटीटी), आईआईटी दिल्ली</p> <p>2) दिल्ली इनोवेशन एंड इन्क्यूबेशन सेंटर, आईआईआईटी दिल्ली</p>
2.	जम्मू और कश्मीर	न्यूजेन आईईडीसी बिजनेस इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन सेंटर, कश्मीर विश्वविद्यालय, श्रीनगर

## अनुबंध- II

### टाइड 2.0 योजना के तहत समर्थित स्टार्टअप्स की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	टाइड 2.0 योजना के तहत समर्थित स्टार्ट-अप की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	49
2	असम	10
3	बिहार	12
4	छत्तीसगढ़	10
5	गुजरात	64
6	हरियाणा	12
7	हिमाचल प्रदेश	11
8	कर्नाटक	78
9	केरल	22
10	मध्य प्रदेश	13
11	महाराष्ट्र	56
12	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र -दिल्ली	36
13	ओडिशा	46
14	पंजाब	34
15	राजस्थान	77
16	तमिलनाडु	103
17	तेलंगाना	82
18	उत्तर प्रदेश	68
19	उत्तराखंड	17
20	पश्चिम बंगाल	26
कुल		826

\*\*\*\*\*